
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO  

 

Số:           /KH-SVHTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội,  ngày       tháng        năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Liên hoan Ca trù Hà Nội lần thứ Tư - năm 2025 

  

Căn cứ quy định của Công ước UNESCO 2003 về bảo vệ di sản văn hóa 

phi vật thể trong Danh sách cần bảo vệ khẩn cấp; thực hiện việc triển khai các 

hoạt động bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể Ca trù đã cam kết trong Kế hoạch 

hành động với UNESCO đưa Ca trù ra khỏi Danh sách di sản văn hóa phi vật 

thể cần được bảo vệ khẩn cấp và đưa vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể 

đại diện của nhân loại; 

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội về việc Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật 

thể thành phố Hà Nội đến năm 2025; 

Kế hoạch số 325/KH-SVHTT ngày 11/6/2025 về việc Bảo tồn phát huy 

giá trị di sản văn hóa phi vật thể Ca trù Hà Nội năm 2025; 

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch Tổ chức Liên hoan Ca trù Hà 

Nội lần thứ Tư - năm 2025 (sau đây gọi tắt là Liên hoan) với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng các tài năng trẻ ca trù, đẩy mạnh tuyên 

truyền quảng bá tới đông đảo quần chúng Nhân dân về loại hình di sản này. Qua 

đó tiếp tục định lượng được một phần cơ bản kết quả phục hưng ca trù, định 

hướng hiệu quả nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Ca 

trù trên địa bàn thành phố Hà Nội, tiếp tục góp phần đưa Ca trù khỏi Danh sách 

di sản văn hóa phi vật thể cần được bảo vệ khẩn cấp và đưa vào Danh sách di 

sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. 

 - Bám sát với tình hình, thực trạng hoạt động của các Câu lạc bộ Ca trù 

trên địa bàn Thành phố; xây dựng được các nội dung phối hợp, hỗ trợ, tạo điều 

kiện để các tài năng trẻ của Câu lạc bộ Ca trù trên địa bàn thành phố Hà Nội thể 

hiện khả năng giao lưu học hỏi, tăng cường chuyên môn giữa các Câu lạc bộ để 

đẩy mạnh hiệu quả hoạt động bảo tồn thực hành di sản. Kết nối, giao lưu, học 

hỏi nghệ thuật hát Ca trù giữa các câu lạc bộ.  

 2. Yêu cầu 

 - Chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức tổ chức, đảm bảo các yếu tố về 

nghệ thuật, mang đậm bản sắc văn hóa Thủ đô. 
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 - Cụ thể nội dung, đối tượng, thời gian và nguồn lực thực hiện, đảm bảo 

hiệu quả của Kế hoạch Liên hoan Ca trù Hà Nội lần thứ Tư - năm 2025, Kế 

hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Ca trù năm 2025. 

 - Huy động được sự vào cuộc của cộng đồng, cá nhân, nghệ nhân, câu lạc 

bộ, các cơ quan, đơn vị ... tham gia tích cực và tự nguyện vào việc bảo tồn và 

phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Ca trù. 

 - Công tác tổ chức thiết thực, hiệu quả, đảm bảo các quy định. 

 II.  NỘI DUNG 

1. Tên gọi của Liên hoan: Liên hoan Ca trù Hà Nội lần thứ Tư - năm 2025 

 2. Thể loại: Các làn điệu Ca trù 

3. Đối tượng tham gia Liên hoan 

Các thí sinh đến từ các Câu lạc bộ ca trù trên địa bàn Thành phố, hoặc 

sinh hoạt tự do, không giới hạn độ tuổi, biết đàn, hát, phách, cầm chầu hoặc múa 

các thể cách cơ bản, kinh điển theo yêu cầu của Ban Tổ chức. 

Không giới hạn số lượng thí sinh đăng ký của mỗi Câu lạc bộ, mỗi tổ 

chức cá nhân tới tham gia chương trình.  

4. Tiến độ, thời gian và địa điểm tổ chức Liên hoan 

4.1. Hội nghị hướng dẫn quy chế Liên hoan cho các CLB Ca trù, thí sinh 

tham dự; Họp Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định và kiểm tra các nội dung chuẩn 

bị cho Liên hoan: dự kiến 01 ngày trong khoảng từ 10 - 20/8/2025 (Ban Tổ chức 

thông báo thời gian cụ thể và địa điểm sau). 

4.1. Đăng ký chương trình 

Các Câu lạc bộ, các cá nhân đăng ký tham gia Liên hoan qua Sở Văn hóa 

và Thể thao Hà Nội (thường trực: Phòng Quản lý Di sản Văn hóa). Thời gian 

trước ngày 30/8/2025. 

Liên hệ: Đồng chí Nguyễn Thị Dung - Chuyên viên phòng Quản lý Di sản 

Văn hóa, điện thoại: 0966.033.255; đồng chí Bùi Thanh Lê, Chuyên viên phòng 

Quản lý Di sản Văn hóa, điện thoại: 0982.021.276. 

4.2. Hội nghị hướng dẫn các bài hát thể cách tham gia Liên hoan, trong 

khoảng từ ngày 03-10/9/2025 (do các Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú 

hướng dẫn) tại các Câu lạc bộ hoặc địa điểm tập trung do Ban Tổ chức bố trí. 

4.4. Tổ chức Liên hoan 

Thời gian dự kiến: Các ngày trong khoảng từ ngày 15 - 21/9/2025 

- Ngày 15/9/2025: Họp Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định (Giám khảo). 

- Ngày 16-20/9/2025: Tổ chức Liên hoan 

- Ngày 21/9/2025: Tổ chức giao lưu trình diễn Ca trù với các Nghệ nhân 

nhân dân, Nghệ nhân ưu tú, tổng kết, trao giải. 

4.4. Công tác tuyên truyền, giới thiệu Liên hoan 
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- Xây dựng băng ghi hình tư liệu giới thiệu Liên hoan 

- Xây dựng nội dung tờ rơi giới thiệu Liên hoan 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội 

1.1. Ban Giám đốc Sở 

Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá chất lượng, tiến độ thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở. 

1.2. Phòng Quản lý Di sản văn hóa 

- Chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, tham mưu ban 

hành Quy chế Liên hoan, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm 

định và các văn bản có liên quan đến tổ chức Liên hoan.  

- Tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức các cuộc họp liên quan đến công tác tổ 

chức Liên hoan; xây dựng nội dung chương trình tổng thể Liên hoan. 

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức chức Hội nghị hướng dẫn Quy chế Liên 

hoan. 

- Chuẩn bị các điều kiện âm thanh, mời Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân 

ưu tú tổ chức các buổi hướng dẫn các kỹ năng, thể cách, bài hát… góp phần 

nâng cao chất lượng Liên hoan. 

- Tổng hợp chương trình tham gia của các cá nhân, đơn vị, câu lạc bộ hát 

Ca trù trên địa bàn Thành phố. 

- Chủ trì thiết kế market và in giấy mời, thẻ Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ 

thuật, thẻ đại biểu. Xây dựng kịch bản chi tiết, chương trình điều hành và tổ 

chức thực hiện chương trình Liên hoan. 

- Chuẩn bị các điều kiện về âm thanh, ánh sáng, màn hình led, bàn ghế, 

phông sân khấu, hoa tặng, khung bằng, giấy khen và các điều khác tổ chức Liên 

hoan. Thi công trang trí khánh tiết trong và ngoài địa điểm tổ chức Liên hoan; in 

ấn pano, băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường chính khu vực tổ chức Liên 

hoan. 

- Tổ chức việc chấm và trao giải, chương trình giao lưu giữa các Nghệ 

nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú và các thí sinh tham gia Liên hoan. 

- Hỗ trợ phương tiện đi lại cho các Câu lạc bộ, nghệ nhân tham gia Liên hoan. 

1.3. Văn phòng Sở:  

Thẩm định, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện 

Hướng dẫn thanh quyết toán, ký hợp đồng với các đơn vị triển khai thực 

hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

1.4. Trung tâm Văn hóa Khoa học - Văn Miếu Quốc Tử Giám, Bảo tàng 

Hà Nội 
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Bố trí địa điểm tổ chức Hội nghị hướng dẫn, phổ biến Quy chế, tổ chức 

Liên hoan, phối hợp trong công tác thi công, hỗ trợ điện nước, an toàn phòng 

chống cháy nổ của Liên hoan. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Chỉ đạo các phòng, ban chức năng: 

- Tổ chức tuyên truyền trên địa bàn về Liên hoan, về giá trị của di sản văn 

hóa phi vật thể Ca trù Hà Nội. 

- Động viên, khuyến khích các Câu lạc bộ, những người yêu thích và có 

khả năng hát Ca trù tham gia Liên hoan nhằm góp phần bảo vệ, phát huy giá trị 

di sản văn hóa phi vật thể Ca trù. 

- Tổ chức đoàn tham gia Liên hoan đảm bảo yêu cầu về tiến độ, nội dung, 

chất lượng nghệ thật và chịu trách nhiệm về nội dung chương trình tham gia 

Liên hoan của đơn vị mình. 

3. Các câu lạc bộ, cá nhân thực hành bảo vệ và phát huy giá trị di sản 

văn hóa phi vật thể Ca trù trên địa bàn Hà Nội 

- Chủ động xây dựng chương trình của Câu lạc bộ tham dự Liên hoan; tổ 

chức tập luyện, bồi dưỡng các tài năng trẻ của câu lạc bộ, đăng ký tham gia Liên 

hoan tới Ban Tổ chức theo quy định. 

- Phát huy vai trò của các Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú đã được 

Chủ tịch nước phong tặng trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể Ca trù đối 

với việc thực hành, giao lưu, quảng bá di sản; truyền dạy, hỗ trợ đào tạo đội ngũ 

kế cận. 

- Thực hiện nghiêm các Quy chế Liên hoan, tham gia đầy đủ các hoạt 

động của Liên hoan. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Ca trù Hà Nội lần thứ Tư - năm 

2025. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, UBND 

các xã, phường, các Câu lạc bộ Ca trù trên địa bàn Thành phố và các cá nhân, tổ 

chức liên quan căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch triển khai thực hiện theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND TP (để b/c); 

- Giám đốc Sở; 

- Bảo tàng Hà Nội; 

- TTVHKH-VMQTG; 

- UBND các xã, phường; 

- Chánh VPS; 

- Lưu: VT, QLDSVH (05b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Bạch Liên Hương 
 

 

 


		2025-07-24T10:36:47+0700


		2025-07-24T10:39:32+0700


		2025-07-24T10:41:46+0700


		2025-07-24T13:26:53+0700
	Đào Vương Long


		2025-07-24T18:06:41+0700
	Bạch Liên Hương


		2025-07-25T08:47:26+0700


		2025-07-25T08:47:26+0700


		2025-07-25T08:47:26+0700


		2025-07-25T08:47:26+0700




